

中富通集团股份有限公司

关于前期会计差错更正后的财务报表及相关附注

2026 年 1 月 27 日，中富通集团股份有限公司（以下简称“公司”）召开第五届董事会第十四次会议审议通过了《关于会计差错更正的议案》，具体内容详见公司于同日在巨潮资讯网披露的《关于会计差错更正的公告》。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更或差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，对公司 2022 年、2023 年度的前期会计差错事项进行更正，并对相关合并及母公司财务报表及相关附注数据进行追溯调整和重述。

一、2022 年度、2023 年度更正后的财务报表及相关附注

（一）2022 年度、2023 年度更正后的财务报表

1、合并资产负债表

对合并资产负债表项目均无影响。

2、合并利润表

项目	2023 年度	2022 年度
一、营业总收入	994,532,326.62	972,623,539.09
其中：营业收入	994,532,326.62	972,623,539.09
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	977,007,074.79	912,906,784.15
其中：营业成本	792,318,565.03	712,505,524.30
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		

税金及附加	5,278,567.24	4,782,040.48
销售费用	44,880,291.88	41,378,445.93
管理费用	65,293,296.79	60,588,813.83
研发费用	45,376,366.01	62,603,476.56
财务费用	23,859,987.84	31,048,483.05
其中：利息费用	35,501,769.67	26,232,681.98
利息收入	10,774,812.43	10,933,602.32
加：其他收益	8,193,762.89	11,501,974.28
投资收益（损失以“－”号填列）	8,848,186.53	3,200,644.49
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-415,382.09	1,465,504.92
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	-180.48	-85,989.38
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	-8,823,970.60	8,823,970.60
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-49,859,013.32	-33,342,329.83
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-35,358,355.04	-9,541,752.29
资产处置收益（损失以“－”号填列）	187,044.19	-7,156.67
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-59,287,093.52	40,352,105.52
加：营业外收入	3,120,033.85	243,000.02
减：营业外支出	2,515,224.67	831,116.41
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-58,682,284.34	39,763,989.13
减：所得税费用	-5,441,858.90	3,244,606.33
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-53,240,425.44	36,519,382.80
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	-53,240,425.44	36,519,382.80
2. 终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润	-52,817,561.14	35,713,962.07
2. 少数股东损益	-422,864.30	805,420.73
六、其他综合收益的税后净额	-64,196.89	-59,169.45
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-64,196.89	-59,169.45
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		

3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益	-64,196.89	-59,169.45
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额	-64,196.89	-59,169.45
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-53,304,622.33	36,460,213.35
归属于母公司所有者的综合收益总额	-52,881,758.03	35,654,792.62
归属于少数股东的综合收益总额	-422,864.30	805,420.73
八、每股收益		
(一) 基本每股收益	-0.2309	0.1578
(二) 稀释每股收益	-0.2305	0.1576

3、合并现金流量表

项目	2023 年度	2022 年度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,034,705,852.48	1,088,078,217.57
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	32,011.08	2,904,360.60
收到其他与经营活动有关的现金	339,492,163.28	188,779,848.85
经营活动现金流入小计	1,374,230,026.84	1,279,762,427.02
购买商品、接受劳务支付的现金	899,990,590.32	710,151,561.49
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		

支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	295,507,192.07	248,225,894.20
支付的各项税费	38,838,807.93	49,801,483.79
支付其他与经营活动有关的现金	77,336,664.57	150,952,231.72
经营活动现金流出小计	1,311,673,254.89	1,159,131,171.20
经营活动产生的现金流量净额	62,556,771.95	120,631,255.82
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		39,000,000.00
取得投资收益收到的现金	6,274,000.00	1,821,128.95
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	55,298.10	102,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	6,329,298.10	40,923,128.95
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	82,080,512.33	70,517,216.29
投资支付的现金	0.00	15,354,272.21
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	1,100,000.00	7,394,397.83
支付其他与投资活动有关的现金	0.00	105,000,000.00
投资活动现金流出小计	83,180,512.33	198,265,886.33
投资活动产生的现金流量净额	-76,851,214.23	-157,342,757.38
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	23,117,483.16	18,388,224.91
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	150,000.00	
取得借款收到的现金	685,754,982.09	634,123,070.00
收到其他与筹资活动有关的现金	9,405,411.90	110,623,853.05
筹资活动现金流入小计	718,277,877.15	763,135,147.96
偿还债务支付的现金	583,193,578.95	607,007,062.49
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	44,613,137.08	49,211,208.17
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	154,891,009.89	82,981,984.00
筹资活动现金流出小计	782,697,725.92	739,200,254.66
筹资活动产生的现金流量净额	-64,419,848.77	23,934,893.30
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	103,256.79	-236,651.72
五、现金及现金等价物净增加额	-78,611,034.26	-13,013,259.98
加：期初现金及现金等价物余额	401,920,365.23	414,933,625.21
六、期末现金及现金等价物余额	323,309,330.97	401,920,365.23

4、母公司资产负债表

对母公司资产负债表项目均无影响。

5、母公司利润表

项目	2023 年度	2022 年度
一、营业收入	843,606,567.99	825,448,506.60
减：营业成本	697,193,845.50	622,224,291.71
税金及附加	3,015,535.50	3,784,963.97
销售费用	23,290,789.05	27,139,175.03
管理费用	36,988,179.04	38,860,365.78
研发费用	35,595,432.80	51,023,303.01
财务费用	22,304,235.81	32,772,775.64
其中：利息费用	27,623,617.36	23,942,423.66
利息收入	4,032,996.72	6,395,737.03
加：其他收益	6,956,107.42	10,377,746.90
投资收益（损失以“－”号填列）		1,413,515.15
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		1,499,504.53
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“－”号填列）		-85,989.38
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-46,143,190.70	-26,629,239.94
资产减值损失（损失以“－”号填列）	666,628.18	-845,823.32
资产处置收益（损失以“－”号填列）	-9,236.50	-9,998.06
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-13,311,141.31	33,949,832.19
加：营业外收入	1,841,228.65	26,000.00
减：营业外支出	1,282,175.27	809,200.50
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-12,752,087.93	33,166,631.69
减：所得税费用	-4,044,317.50	2,634,015.86
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-8,707,770.43	30,532,615.83
（一）持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	-8,707,770.43	30,532,615.83
（二）终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值		

变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
六、综合收益总额	-8,707,770.43	30,532,615.83
七、每股收益：		
(一) 基本每股收益		
(二) 稀释每股收益		

6、母公司现金流量表

对母公司现金流量表项目均无影响。

(二) 调整后合并报表附注

1、营业收入和营业成本

(1) 营业收入和营业成本情况

单位：元

项目	2023 年		2022 年	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	994,362,043.68	792,233,867.02	972,623,539.09	712,505,524.30
其他业务	170,282.94	84,698.01		
合计	994,532,326.62	792,318,565.03	972,623,539.09	712,505,524.30

2023 年经审计扣除非经常损益前后净利润孰低为负值

单位：元

项目	2023 年	具体扣除情况	2022 年	具体扣除情况
营业收入金额	994,532,326.62	正常经营之外的其他业务收入,主要为物业服务收入。	972,623,539.09	无
营业收入扣除项目合计金额	170,282.94	正常经营之外的其他业务收入,主要为物业服务收入。	0.00	无
营业收入扣除项目合计金额占营业收入的比重	0.02%	正常经营之外的其他业务收入,主要为物业服务收入。	0.00%	无
一、与主营业务无关的				

入	.94	01							.94	01
按经营地区分类	881,940,045.13	727,871,077.24	121,848,599.42	90,608,538.14	28,391,700.68	11,984,825.54	37,648,018.61	38,145,875.89	994,532,326.62	792,318,565.03
其中:										
国内	864,326,086.40	714,461,556.85	121,848,599.42	90,608,538.14	28,391,700.68	11,984,825.54	37,648,018.61	38,145,875.89	976,918,367.89	778,909,044.64
国外	17,613,958.73	13,409,520.39							17,613,958.73	13,409,520.39

(3) 2022 年收入相关信息:

单位: 元

合同分类	分部 1	分部 2	分部 3	抵消	合计
商品类型	862,172,988.99	117,434,423.25	916,320.43	7,900,193.58	972,623,539.09
其中:					
通信网络建设、维护业务	670,117,401.02				670,117,401.02
通信网络优化业务	33,960,944.81				33,960,944.81
系统集成	77,019,618.68	33,647,027.01		667,551.16	109,999,094.53
软件开发	25,511,494.80	78,421,362.59		5,306,603.77	98,626,253.62
技术服务	13,986,247.12	5,366,033.65		1,926,038.65	17,426,242.12
渠道销售	28,481,700.36				28,481,700.36
数字营销			916,320.43		916,320.43
产品销售	13,095,582.20				13,095,582.20
按经营地区分类	862,172,988.99	117,434,423.25	916,320.43	7,900,193.58	972,623,539.09
其中:					
国内	842,780,504.50	117,434,423.25	916,320.43	7,900,193.58	953,231,054.57
国外	19,392,484.52				19,392,484.52

2、现金流量表项目

(1) 支付的其他与经营活动有关的现金

单位: 元

项目	2023 年	2022 年
支付押金、保证金、备用金等	13,513,186.14	51,475,690.89
期间费用付现支出	63,210,466.14	76,088,118.54
现金捐赠	300,000.00	640,000.00
代理业务代付款项	313,012.29	22,748,422.29
合计	77,336,664.57	150,952,231.72

3、报告分部的财务信息

(1) 2023 年报告分部的财务信息

项目	分部 1	分部 2	分部 3	分部间抵销	合计
营业收入	881,940,045.13	121,848,599.42	28,391,700.68	37,648,018.61	994,532,326.62
其中：主营业务收入	881,769,762.19	121,848,599.42	28,391,700.68	37,648,018.61	994,362,043.68
其中：对外交易收入	870,240,120.13	97,270,308.93	27,021,897.56		994,532,326.62
其中：按经营地区分类	881,940,045.13	121,848,599.42	28,391,700.68	37,648,018.61	994,532,326.62
国内	864,326,086.40	121,848,599.42	28,391,700.68	37,648,018.61	976,918,367.89
营业成本	727,871,077.25	90,608,538.14	11,984,825.54	38,145,875.90	792,318,565.03
其中：主营业务成本	727,786,379.24	90,608,538.14	11,984,825.54	38,145,875.90	792,233,867.02

续：

上期或上年年末	分部 1	分部 2	分部 3	抵销	合计
营业收入	862,172,988.99	117,434,423.25	916,320.43	7,900,193.58	972,623,539.09
其中：主营业务收入	862,172,988.99	117,434,423.25	916,320.43	7,900,193.58	972,623,539.09
其中：对外交易收入	862,067,442.56	109,639,776.10	916,320.43		972,623,539.09
其中：按经营地区分类	862,172,988.99	117,434,423.25	916,320.43	7,900,193.58	972,623,539.09
国内	842,780,504.47	117,434,423.25	916,320.43	7,900,193.58	953,231,054.57
营业成本	652,076,671.15	68,011,733.79	314,150.94	7,897,031.58	712,505,524.30
其中：主营业务成本	652,488,160.87	67,600,244.07	314,150.94	7,897,031.58	712,505,524.30

本公司从分部一的主要客户中移铁通有限公司青岛分公司处所获得的收入占本公司总收入的 **26.32%**

(2) 2022 年报告分部的财务信息

项目	分部 1	分部 2	分部 3	分部间抵销	合计
营业收入	862,172,988.99	117,434,423.25	916,320.43	7,900,193.58	972,623,539.09
其中：主营业务收入	862,172,988.99	117,434,423.25	916,320.43	7,900,193.58	972,623,539.09
其中：对外交易收入	862,067,442.56	109,639,776.10	916,320.43		972,623,539.09
其中：按经营地区分类	862,172,988.99	117,434,423.25	916,320.43	7,900,193.58	972,623,539.09
国内	842,780,504.47	117,434,423.25	916,320.43	7,900,193.58	953,231,054.57
营业成本	652,076,671.15	68,011,733.79	314,150.94	7,897,031.58	712,505,524.30
其中：主营业务成本	652,488,160.87	67,600,244.07	314,150.94	7,897,031.58	712,505,524.30

本公司从分部一的主要客户中移铁通有限公司泰安分公司处所获得的收入占本公司总收入的 **12.65%**。

（三）调整后母公司报表附注

1、营业收入和营业成本

单位：元

项目	2023 年		2022 年	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	843,606,567.99	697,193,845.50	825,448,506.60	622,224,291.71
合计	843,606,567.99	697,193,845.50	825,448,506.60	622,224,291.71

中富通集团股份有限公司
董 事 会
2026 年 1 月 27 日